ความสัมพันธ์กับต่างประเทศ

นอกจากหัวเมืองประเทศราชฝ่ายเหนือจะมีอิสระ ในการปกครองตนเองในฐานะประเทศราชแล้ว ยังมีอิสระในการติดต่อกับต่างประเทศอีกด้วย มีหลักฐานปรากฏว่า

^{๖๕} เรื่องเกิม, หน้า ๒๖ - ๒๗.

เจ้านครในหัวเมืองประเทศราชฝ่ายเหนือมีจดหมายติดต่อกันไปยังข้าหลวงอังกฤษ ซึ่งประจำ
อยู่ ณ เมืองมะละแหม่ง ใน พ.ศ. ๒๓๖๘ (ค.ศ. ๑๘๒๕) แต่ไม่ได้ระบุแน่ชัดว่าใครเป็น
ผู้ส่งไป ๗๐

ต่อมาใน พ.ศ. ๒๓๗๑ (ค.ศ. ๑๘๒๘) มีจดหมายติดต่อกันจากเจ้าหอเมืองแก้ว^{๗๑}
ไปยังรัฐบาลอังกฤษ ที่หัวเมืองมอญ เพื่อเจริญสัมพันธไมตรีระหว่างหัวเมืองทั้ง ๒ อีกครั้ง
หนึ่ง แต่ไม่ปรากฏว่าทางฝ่ายอังกฤษได้โต้ตอบหรือยินดีที่จะติดต่อกันด้วยเพียงใด จากการติด
ต่อกันกล่าวนี้เอง แสดงให้เห็นว่าบรรดาเจ้าผู้ครองนครในหัวเมืองประเทศราชฝ่ายเหนือ
ได้ทำการติดต่อกับรัฐบาลอังกฤษที่หัวเมืองมอญโดยตรงมาตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ ๓ ก่อนการ
ทำสัญญาเบอร์นีเสียอีก

๒๔๑๔ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ได้เสด็จประพาสอินเดียนปัญหาเกี่ยวกับความปลอดภัยของคนในบังคับอังกฤษในหัวเมืองประเทศราชฝ่ายเหนือได้ถูกหยิบยกขึ้นเป็นหัวข้อในการเจรจาเพื่อเชื่อมสัมพันธไมตรีระหว่างรัฐบาลไทยและรัฐบาลอังกฤษที่อินเดียน ต่อมาได้ตกลงสนธิสัญญาเชียงใหม่ (THE TREATY OF CHIENGMAI) ๕ เมืองกัลกัตตา ประเทศอินเดีย โดยมีพระยาเจริญราชไมตรี เป็นผู้แทนฝ่ายรัฐบาลไทยลงนามในสัญญา เมื่อวันที่ ๑๔ มกราคม พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ. ๑๘๗๔) และได้แลกเปลี่ยนสัตยาบันในวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๑๘ มีใจความสำคัญ คือ อังกฤษยินยอมผ่อนอำนาจศาลให้แก่รัฐบาลไทยบ้าง โดยอังกฤษยอมให้คนในบังคับของตนซึ่งเป็นคนอินเดียและพม่าในเมืองเชียงใหม่ ลำพูน

เจ้าหน้าที่ฝ่ายสยามก็จะจัดการให้ตามความปรารถนาและในทางกลับกัน ถ้าเป็นคดีที่คนในบังคับสยามมีส่วนได้ส่วนเสียอยู่ด้วย ในการพิจารณาความที่ยองสะลิน เจ้าหน้าที่อังกฤษก็จะให้ฝ่ายสยามส่งคนไปนั่งฟังการพิจารณาได้พร้อมกับจัดส่งสำนวนเรื่องให้ทางฝ่ายสยามต้องการ

สนธิสัญญาเชียงใหม่ พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๓)

สนธิสัญญานับนี้เป็น การตกลงระหว่างรัฐบาลไทยและรัฐบาลอังกฤษที่กรุงลอนดอน โดยได้จัดทำขึ้นที่กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๓ กันยายน พ.ศ. ๒๔๒๖ แลกเปลี่ยนสัตยาบันเมื่อวันที่ ๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๒๗ ยกเลิกสนธิสัญญาเชียงใหม่ ฉบับ พ.ศ. ๒๔๑๗ สาระสำคัญของสนธิสัญญานับใหม่ พ.ศ. ๒๔๒๖ ได้ดำเนินการตามสาระสำคัญของสัญญา พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ. ๑๘๗๔) หลายประการ เช่น เรื่องภาษี เรื่องสัญญาการค้าป่าไม้ และเรื่องการค้าตั้งเจ้าหน้าที่ดูแลสอดส่องเขตแดนทั้งสองฝ่าย เป็นต้น

ตามสัญญาใหม่นี้ ไทยตกลงยอมให้รัฐบาลอังกฤษแต่งตั้งกงสุลหรือรองกงสุลประจำที่เชียงใหม่ขึ้นเป็นครั้งแรก รองกงสุลอังกฤษประจำเชียงใหม่ คือ นายอี บี กูลด์ (E.B. GOULD) ขึ้นมาประจำเชียงใหม่ตั้งแต่วันที่ ๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๒๖ ^{๔๕}

^{๔๔} ผู้แทนที่ฝ่ายอังกฤษและสยามส่งเข้าไปนั่งฟังการชำระความนี้ไม่มีอำนาจพิเศษใด ๆ

เพียงแต่นั่งฟังเท่านั้น ฎรายละเอียดข้อ ๕ ของสัญญา

^{๔๕} กองบรรณาธิการกระทรวงการต่างประเทศ, รายชื่อบุคคลและกงสุลอังกฤษในกรุงรัตนโกสินทร์

ในส่วนที่เกี่ยวกับอำนาจศาลนั้นตามสัญญาฉบับใหม่นี้ได้วางระเบียบการใหม่ไว้สำหรับคนในบังคับอังกฤษทั้งหมด ที่เข้าไปอยู่ในเมืองเชียงใหม่ ลำปาง และลำพูนโดยกำหนดอำนาจศาลไทยให้กว้างขวางออกไปกว่าแต่ก่อน กล่าวคือ ตามสัญญา พ.ศ. ๒๔๑๗ (ค.ศ. ๑๘๗๔) จำกัดว่าศาลไทยมีอำนาจชำระคนในบังคับอังกฤษได้เฉพาะพวกที่ไม่มีหนังสือเดินทางเท่านั้น ถ้ามีหนังสือเดินทางมาด้วยแล้วก็ไม่ต้องขึ้นศาลไทย แต่ในทางคดีแพ่งนั้นแม้จะมีหนังสือเดินทางมาก็ถ้ายินยอมขึ้นศาลไทยแล้ว ศาลไทยก็มีอำนาจชำระได้ สำหรับสัญญา พ.ศ. ๒๔๒๖ (ค.ศ. ๑๘๘๓) นั้นระบุไว้ในข้อ ๔ ให้ศาลไทย^{๕๐} มีอำนาจชำระคดีทั้งคดีแพ่งและคดีอาญาได้ตามกฎหมายของไทย โดยมีข้อแม้ว่าในคดีที่คู่ความทั้งสองฝ่ายเป็นคนในบังคับอังกฤษด้วยกัน หรือจำเลยเป็นคนในบังคับอังกฤษก่อนที่จะทำการพิพากษาถึงที่สุดหรือรองถึงที่สุดอังกฤษมีสิทธิที่จะถอนคดีจากศาลไทยไปชำระเองได้ แต่การถอนคดีดังกล่าวจะกระทำได้โดยมีเงื่อนไขดังต่อไปนี้ คือ

^{๕๒} RICHARD SHAW STETSIN, "SIAM'S DIPLOMACY OF INDEPENDENCE OF ANGLO -
FRENCH INTERESTS" (UNPUBLISHED. NEW YORK PH. D. THESIS 1969), 38.

^{๕๓} SATOW TO ARCHER, 1 FEBRUARY, 1886, 69/166.

^{๕๔} โดยหนังสือแลกเปลี่ยน ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ค.ศ. ๑๘๘๔ (พ.ศ. ๒๔๒๗) และ
วันที่ ๑๐ มกราคม ค.ศ. ๑๘๘๕ (พ.ศ. ๒๔๒๘).

ปัญหาในการปกครองหัวเมืองทั้ง ๗ ก่อนการปฏิรูปการปกครอง

ในต้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว สงขลายังเป็นศูนย์กลางการปกครองดินแดนหัวเมืองทั้ง ๗ อยู่ คำสั่งข้าราชการจากเมืองหลวงถึงหัวเมืองทั้ง ๗ จะถูกส่งมายังเจ้าเมืองสงขลาเสียก่อน